(1) « *Librum autem de hac quæstione conscripsi, cujus titulus est : De Fide et Operibus : ubi secundum Scripturas sanctas, quantum Deo adjuvante potui, demonstravi eam fidem salvos facere, quam satis evidenter expressit Paulus Apostolus dicens : « In Christo enim Jesu neque circumcisio quidquam valet, neque præputium, sed fides quæ per dilectionem operatur (Gal., v, 6). » Si autem male et non bene operatur, procul dubio, secundum apostolum Jacobum : Mortua est in semetipsa ». Qui rursus ait : Si fidem dicat se quis habere, opera autem non habeat, numquid poterit fides salvare eum (Jac. II, 17). »*

« Porro autem si homo sceleratus propter fidem solam per ignem salvabitur, et sic est accipiendum quod ait beatus Paulus : « Ipse autem salvus erit, sic tamen quasi per ignem », poterit ergo salvare sine operibus fides, et falsum erit quod

question un autre livre sous ce titre : *La foi et les œuvres*. J'y ai démontré, d'après les Écritures, autant que je l'ai pu, Dieu aidant, que la foi qui sauve est celle que saint Paul mentionne assez clairement dans ces termes : « Sans le Christ Jésus, ni la circoncision, ni l'incirconcision ne servent à rien pour le salut, mais la foi qui opère par la charité. » (Gal. v, 6.) Si donc le chrétien fait des œuvres mauvaises au lieu d'œuvres bonnes, sa foi est morte, selon saint Jacques, qui s'exprime en ces termes : « Si quelqu'un prétend avoir la foi sans les œuvres, comment cette foi pourrait-elle le sauver ? » (Jac., II, 17.) »

« Supposez-vous qu'un homme criminel puisse être sauvé comme par le feu, à cause de sa foi seule, et que l'on doive entendre ainsi les paroles de saint Paul : *Ipse autem salvus erit, sic tamen quasi per ignem?* Alors la foi sans les œuvres peut donc opérer le salut, et la parole de saint Jacques est fausse, aussi bien que ce texte de saint Paul : Prenez garde d'errer ; ni les fornicateurs, ni les es-

ejus coapostolus Jacobus, falsum erit et illud quod idem ipse Paulus dixit : « Nolite, inquit, errare : neque fornicatores, neque idolis servientes, neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubitores, neque fures, neque avari, neque ebriosi, neque maledici, neque rapaces, regnum Dei possidebunt (I ad Cor., v, 3, 10). »

« Si homines etiam in istis perseverantes criminibus, tamen propter fidem Christi salvi sunt, quomodo in regno De non erunt? » (Enchiridion, cap. Lxvii, 18.)

claves des idoles, ni les adultères, ni les débauchés, ni les impudiques, ni les voleurs, ni les avares, ni les ivrognes, ni les blasphémateurs, ni les ravisseurs, ne posséderont le royaume des cieux. » (1 Cor., VI, 9, 10.) Si les hommes qui persévèrent dans ces crimes sont cependant sauvés, à cause de leur foi dans le Christ, eux aussi ne posséderont-ils pas le royaume des cieux ? » (Enchir., LVII, 18.)